9 Octubre, Don Rodrigo desde Valencia fa cabisco de Girona à son familiar Bartomeu Martí (3) qui fou mes tard bisbe de Segorbe.

1473 à 2 de Febrer, carta de Don Rodrigo à Don Fernando desde Segovia.

30 Juliol, Don Rodrigo havia tornat à Valencia (4) y fet la convocació del Concili.

2) *Acte del 11 de Agost. Resposta del Parlament eclesiàstich reunit en Barcelona. Convocació del clero de Girona en la Séu. Resolucions importants; qual fou, entre altras, la de protestar y appellar al Papa contra Don Rodrigo.*—Fol. 252 a, b, 253 a.

Die XI augusti post primam, intravimus capitulum: in quo fuerunt lecte littere responsive dominorum de provincia, ex quarum tenore accepimus consilium quod omnino mitteremus nuncium. Et quia causa est gravissima, capitulum decrevit, quod omnes de civitate, quos negotium tangit, convocarentur hodie ad octavam horam. Et ita missus est ad omnes p(er)etus; naveti junior, procurator Anniversariorum.

Eodem die et hora octava, asignata ad comparendum in capitulo pro dicto negocio, comparuerunt omnes d(omi)ni de capitulo,—et pro capitulo ecclesie sancti felicis Jo(hannes) madrenchs canonicus,—pro clero ecclesie gerundensis

(1) Tarragonense.

(2) Tarragonense y Zaragozana. Lo Parlament tenia s' en Barcelona des de l' 15 de Juliol.

(3) Lo Rey y lo Cardenal.

(4) Vol dir que ab las cartas addressadas als convocats y à Pere Vinyoles se trameteren copias de las *Lletres patents* del Cardenal.

(1) *Dietari de la Diputació* en lo arxiu de la Corona de Aragó; Cf. document XXXVI.

(2) ALFONSELLO, llibre I fol. 198 b.

(3) Docum. LVI.—Cf. VILLANUEVA, *Viaje liter.* III, 79.

(4) *Viaje liter.* IV, apênd. XIV.

narcissus bruguera prepositus elemosine, Jo(hannes) coll, bernardus bajuli ayguaderius, presbiteri beneficiati in eccllesia sedis, — fr(ater) b(ernardus) fexes pro abbate et conventu sancti petri gallicantus, — gaspar abric sacrista pro preposito et conventu monasterii sancti martini sacosta, — fr(ater) amat prior predictorum, — fr(ater) rofi custos et fr(ater) massot guardianus pro monasterio minorum civitatis et tocius diocesis, — fr(ater) prior beate marie de carmelo, — fr(ater) dons preceptor beate marie de mercede pro suo conventu.

Quibus presentibus *ego*, nomine dōminorum de capitulo, exposui omnia gesta pro dicto negocio decime usque ad presentem diem. Deinde feci legi *litteras patentes convocationis R(everendissimi) d(omi)ni legati*. Quibus lectis, retuli quod honorabile capitulo *paterno affectu* (1), receptis dictis litteris V presentis mensis, decrevit mittere nuncium ad cenvocatos provinciarum (2) apud barchinonam suis cum litteris. A quibus litteras accepit responsivas, in quibus duo continebantur: primum erat quod omnino curandum erat quod mitteretur nuncius pro diocesi gerundensi, quia cetera capitula dēcreverant suos mittere nuncius; 2º quod pro dicto negocio parlamentum deliberaverat *mittere nuncium speciale ad dominum nostrum papam* (3), et ideo taxata fuerat diocesis gerunde ad solvendum XXVII libras II s(olido)s II d(enarios) d(omi)no l(aurencio) sirvent, canonico barchinon(en-si), collectori deputato per totum presentem mensem; — et ita mandau litteras eorum legi. Quibus lectis per organum honorabilis jo(hannis) de lauro sacriste, fuerunt omnia per dictos dominios convocatos approbata et ratificata, tamquam laudabiliter et accurate gesta.

Deinde fuit deliberatum concorditer quod acquiesceremus consilio dominorum de provincia, quia non poteramus dissimulare vocationem. Quo facto, deuentum est ad electionem sindici; et antequam ad alias actus transiremus duo nominati fuerunt, s(cilicet) honorabilis p(etrus) de sancto celodonio canonicus et jo(hannes) de lauro sacrista, decretorum doctor. Discussis ergo votis singulorum, electus fuit ab omnibus, paucis exceptis, p(etrus) de sancto celodonio. Cui statim factum est procuratorum in posse Ray(mundi) muti notarii vicarius; et fuerunt deliberate epistole ad R(everendissimum) d(ominum) legatum, et ad d(omi)nos de capitulo valentinensi, et ad convocatos provinciarum à quibus reciperet vale, ut si medio tempore aliiquid maturius deliberassent notum fieret eidem sindico nostro. Cui eciam fuit inunctum viva voce et comendatum scripture quod omnino sequatur maiorem partem convocatorum, et maxime adhærebat provincie sasaraugustane, ex eo quia illustris et R(everendissimus) archiepiscopus acerrimus defensor ecclesie ab omnibus contemplatur, et qui in hac materia fuit nobis presidium cum Regia majestate, et numquam fleti potuit per R(everendissimum) d(omi)n(u)m legatum.

Et post pauca et post recessum aliorum convocatorum, honorabile capitulo deliberavit quod dentur et bistrahanter per ferialerium michaelem valls XXII libre dicto p(etro) de sancto celodonio.

Fuit eciam eisdem convocatis dictum quod, eadem die V presentis mensis, audita convocatione dicti R(everendissimi) legati, honorabile capitulo misit unum nuncium apud *perpetiarum* cum singulis epistolis: ad R(everendissimum) d(ominum) episcopum gerundensem, qui, licet sit Regius cancellarius eciam se habuit valde laudabiliter circa defensionem decime, quia expertus est in opere et notoriamente miseriam tocius diocesis gerundensis; — et eciam ad d(ominum) p(etrum) vinyoles, oratorem destinatum per provincias ad regiam majestatem, ut caveret caucus, negociasi, quia timendum erat ne caudas ad invicem colligatas haberent Regia celsitudo cum dicto R(everendissimo) legato, et copiam convocationis interclusum nostris in epistolis transmisimus ut magis cautus ex ejus lectura redderetur. Que omnia fuerunt ab omnibus, attentis auribus, audit a letis oculis approbata; quia non potuisset causas filiorum a parentibus

(1) Val dir *sab la mateixa diligencia que un pare tracta 'ls negocis de son fill.*

(2) Tarragonense y Zaragozana.

(3) Sixte IV.

diligentius agitari ad laudem dei, qui nos sua clemencia excitavit.

3) *Acte del 13 de Agost 1473. Partida del Sindich del Capitol cap à Valencia.* — Fol. 253 b.

XIII Augusti, die sancti ypoliti, viva voce informavi honorabilem p(etrum) de sancto celodonio, oratorem electum ad R(everendissimum) d(ominum) legatum, tradidique sibi *instructiones in capitulo lectas et deliberatas eri, XII presentis mensis, et epistolaz ad R(everendissimum) legatum*, et ad d(omi)nos convocatos in parlamento provinciarum et ad d(omi)nos de capitulo valentinensi. Et sic dixit se iturum hodie, ex quo de omnibus, et presentim de pecuniis, fuit expeditus. Mutavit propositum propter societatem (1) ad XVI mensis, in crastinum beate virginis.

4) *Acte del 4 Setembre. Relació feta per Pere Vinyoles sobre las tergiversacions del rey Don Juan. Constancia del bisbe de Girona y del arcabise de Zaragoza. Socós de 60000 àligas de or, arrivat de Sicilia.* — Fol. 256 b.

Retulit eciam dictus p(etrus) vinyoles, orator provinciarum, Regiam magestatem noluisse acquiescere s(ente)n(c)e illustris ac R(everendissimi) filii sui, archiepiscopi sasaraugustani, quantum ad renitentes et exemptos, quorum partem, sive cotam, XII milium librarium tenetur recipere juxta tenorem sentencie; licet (2) R(everendissimus) d(omi)n(u)s n(o)ste(r) gerundensis ep(iscopu)s viriliter in hoc laboraverit et partes suas cum integritate interposuerit. Cujus (3) consilio expectavit (4) comutationem in melius, donec et quo usque secretarius dicti illustris archiepiscopi responsum accepit ab eodem quod amplius non erat incistendum (5); precipue quia, dum sic res agerentur, supervenit auxilium ab insula cicilie LX milium aquilarum auri (6). Et sic licentiatus recessit (7), ex quo cessavit necessitas dictae regie majestatis, que non movebatur nisi ex necessitate ad comutandum de cimam ad donativum XII^u librarum.

5) *Actes del 22 y 23 Setembre de 1473. Relació feta per Pere de San Celoni sobre lo actuat en lo concili de Valencia. Lo cardenal de Borja y son discurs de apertura. Chasco que rebé del arcabise de Zaragoza y de las iglesias aragonesas. Notable us del concili de Constanza en boca del arcabise de Tarragona. Revirament del maleix prelat. Butlla de Sixte IV. Fina y sorta política del futur Alexandre VI. Convocació de dos nous Parlaments, ó sinodos eclesiàstichs, en Girona als 30 de Setembre y en Tarragona als 8 de Octubre.* — Fol. 259 b, 260 a, b.

XXII septembribus rediit honorabilis p(etrus) de sancto celodonio, orator missus ad R(everendissimum) d(omi)n(u)m legatum apud valenciam pro negotiis camere (apostolice).

Die vero XXIII, in qua occurrit festum sancte tecle, intravimus capitolum, in quo fuerunt omnes qui supra; de quibus tamen aliqui fuerunt infirmi, s(cilicet) d(omi)ni andreas domenech, b(ernardus) prim, canonici, et p(etrus) vinyoles presbiter de capitulo. Quibus presentibus dictus honorabilis p(etrus) de sancto celodonio, canonicus et orator, fecit relationem de omnibus gestis coram dicto R(everendissimo) legato.

Cujus propositionem (8) succintete refero, prout ab eo accipi:

«Quod v(idelicet) ipse ex causis alias expressis fuit missus principaliter ad hispaniam pro negotiis decime, et alii R(everendissimi) cardinales per alias provincias, pro necessitate sancte se(dis) apostolice et totius christianitatis; ut sic, per medium tante subventionis, posset ecclesia resis-

(1) Ó proporció de un bon company de viatje.

(2) Jatsia que.

(3) De Don Juan Margarit.

(4) En Pere Vinyoles.

(5) Dit secretari avisá desde Barcelona en nom del parlament eclesiàstich, qual veu portava En Pere Vinyoles prop del Rey.

(6) Veji s' HERR, Monedas hispano-cristianas, tom II, lámima CXIX.

(7) Pere Vinyoles torná de Perpiñá ab senglas *Lletres Reals* adressadas al Procurador y Lloctinent general de Mallorca contra las pretensions de Jaume Samasó y de Joanxó de Gamboa. — Fol. 286 a.

(8) Ó discurs de inauguració del Concili.

tere nephandissimo inimico nominis christi, turcorum principi, immanissimo hosti christianorum (1). Et licet R(everendissima) p(aternitas) sua omisserit convocare prelatos propter necessitates occurrentes circa obsidionem Civitatis barchinone (2), et al[ias] ex necessitate superioris hispanie que cum dominatione sua benigne compositus (3), nunc data opportunitate convocavit prelatos et capitula omnium ecclesiarum uliusque provincie, s(cilicet) terrachonensis et cesaraugustanensis, ut ore proprio exponeret calamitates et necessitates christianitatis, exortando eos per viscera christi, quatinus dictam decimam acceptarent ut sic mererentur gratiam apostolicam; et reliqua.

Quod auditio, R(everendissi)mus patriarcha alexandrinus et archiepiscopus terrachonensis respondit quod pauci ad- et statim omnes convenirent et darent R(everendissi)me p(a-
ternitati) sue responsum.

ternitati) sue responsum.
Adveniente termino, quo debuerant omnes verisimiliter
venisse, dictus R(everendissimus) patriarcha, comunicato
consilio cum convocatis de provincia terrachonensi,—quuo-
nia/m de provincia sasaraugustana nemo comparuit, excep-
to nuncio qui missus fuit ad excusandas causas absencie
propter absenciam illustris et R(everendissimi) mi domini ar-
chiepiscopi,—respondit:

chiepiscopi, — respondit:
Quod convocati de provincie, animo plusquam libenti ad-
misissent dictam decimam, si potuissent; sed obstat eis im-
potentia facti notoria, occasione acerbissime guerre hujus
patrie, que numquam audita fuerat similis, cuius occasio-
ne tota ista patria fuit igne combusta et destructa irrepara-
biliter; ut patet ex supra deductis in presenti libro. Cum
ista sint notoria et permanencia, satis est allegare secun-
dum impedimentum juris et de jure: quia non potuit indici-
decima nisi de consensu prelatorum, quorum consensus de-
bebat precedere secundum *decreta consilii constanciensis* (4), et
quod omnes christiani eam admitterent et in ea contribue-
rent secundum *privilegia summi pontificis callisti*, *avunculi seu*
patrui dicti d'omini legati (5): Defensioni cuius (6) debuisset
se opponere dictus R(everendi)mus legatus postquam
oculariter cognovit calamitates et infortunia hijus patrie,
que, si posset reduci ad primevum statum, indiguisset pro-
certo, auxilio totius christianitatis, et maxime romane cu-
rie, que, licet sit in manibus pauperum mendicantium de
ordine minorum (7), in copia tame[n] et abundancia rerum
vastant omnia, cum debuissent ecclesiam dei reformare et
ad statum virtuosum reducere; et reliqua.

Qua responsione facta, dictus R(everendissi)mus legatus
sine misericordia perseveravit quod omnino obediendum

(1) Yeji's lo document **XXXVIII**.

(2) «A 8 de Mayo (1472) vino por Legado á estos Reinos el Cardenal Don Rodrigo de Borja para la Paz de los Príncipes y para la del Principado. Llegó á Valencia á 20 de junio; y después á Tarragona, á la qual llegó el Rey de Sicilia para visitar al Rey su Padre y solicitar se redusese Barcelona. Para el mismo fin havia embiado sus Embaxadores el duque de Borgoña, y ya se hablaban en Lérida. Suplicó el de Sicilia al Rey su Padre fuese servido llegar á Tarragona, para conferir los puntos de la Concordia con el Legado y Embaxadores. No pareció bien al Rey dejar á Barcelona; y escrivió al hijo procurárselo que llegasen á San Cucufate. Partie primero el Legado; y desde Tarragona por Villafranca llegó al campo del Rey; y fué aposentado en Bellesguard, casa de recreo de los Reyes. Solicitó el Legado entrar en Barcelona para persuadirle diese la obediencia al Rey, y no quisieron admitirle (26 Agosto) los que la representaban; y viendo no aprovechar sus oficios, aviando tratado con el Rey partió á Tortosa á 4 de Setiembre.» FELIU, *Anal. de Cataluña*, an. 1472.

(3) En el Concili de Madrid ó Segovia, certament tingut durant la primera meytat del any 1473.

(4) «Praecipimus et mandamus, iura, quae prouident inferioribus et decimis et alia onera Ecclesiis et personis ecclesiasticis imponi, distictius observari. Per nos autem nullatenus imponantur generaliter super totum Clerum, nisi ex magna et ardua causa et utilitate universalem Ecclesiam concerne, et de consilio et consensu et subscriptione fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, et Praefatorum quorum consilium commode haberui poterit. Ne specialiter in aliquo Regno, vel Provincia, inconsulis Praelatis ipsius Regni, vel Provinciae, et ipsis non consentibus vel illorum majori parte, et e casu per personas ecclesiasticas et auctoritate Apostolica duntaxat, leuenir.»
Sessio XLIII, decr. de decim., cf. sess. XL can. 18. — En lo decret parla lo Papa Martí V.

(5) Docum. LIX, 2.

(6) «Aqui deu suplirse lo mot «decime.»

(7) Sixte IV havia sigut religiós franciscà.

erat sedi apostolice, que majoribus afficitur necessitatibus
comunibus toti eclesie, et quod, ad minus componerent
cum eo, sicut procuraverant componere cum Rege.

Sequenti die, dictus R(everendissimus) patriarcha qui, ut asseruit (1), cum cauda sua eloquencie omnes congregatos trahebat ad suum propositum, deinde omnia referebat R'e-verendissimo legato. Qui factus est sibi amicus propter complacencias quas sibi faciebat, et sibi *restituit totam diocesim valentinam*, que fuerat ab eo exempta tam in capite quam in membris (2). Nichilominus tamen, dicti convocati bene cognoscentes decreverunt eidem offerre *donaticum XIIIIM librarum*; et sic de facto obtulerunt. Ipse autem re-nuit illud acceptare; sed post preludia legi fecit quandam *bullam apostolicam*, in qua dicebatur contineri quod S(anc-tissi)mus d(omi)nus n(o)ste)r, recognitis *appellationibus cleri provinciarum*, repulit eas, et decretivit decimam esse persol-vendam, non obstantibus necessitatibus de quibus certus erat et bene certificatus, cum major, ut asseruit, sit neces-sitas sedis apostolice in resistendo turco quod non invadat terras ecclesie. Concessit tamen facultatem dictis provinciis quod possint redimere dictam decimam, dando XVIII^m *duca-torum*, seu XIX^m *librarium*; commitendo omnimas vices apostolicas dicto R(everendissimo) patriarche, qui fuit due-tor cecorum et miserorum, et postea factus est generalis col-lector potens in opere et sermone; qui postea obtulit redi-mere pro XVI^m libris. Quo auditio, convocati decreverunt recedere et consulere principales suos. Et statim dictus d(o-minus) patriarcha mandavit omnes convocari ad octavam mensis octobris proxime futuri; et sic fuit intimatum omni-bus sindicis capitulorum.